«*Carissimo in Cristo Filio Nostro Ludovico Philippo
Francorum Regi Christianissimo
PIUS P. P. VIII*

Carissime. Has ad Regiam Maiestatem Tuam litteras damus a Ven. Frate Aloisio Archiepiscopo Berytensi Tibi reddendas, quibus illi iam initum sub Praedecessore Tuo Nostri, et Apostolicae sedis Ordinarii Nuncii munus, nunc apud Te, Cme in Christo Fili Noster, fungendum confirmemus. Quam is ad ceteras sui dotes pietatis, doctrinae, integritatis, prudentiaeque, ac in Regiam Suam Domum observantiae laudem adjungat, cognitum Tibi ac perspectum esse non dubitamus. Itaque Majestatem Tuam etiam, atque etiam rogamus ut ipsum et Nostra causa, et suo etiam merito Regia humanitate Tua digneris; eademque praeterea in omnibus rebus ei prestes fidem, quam Nobis ipsis si Tecum praesentes loqueremur adhiberes. Facies igitur pro Tua in Nos et Apostolicam hanc sedem pietate, si hominem Regia gratia tua ac patrocinio foveas, atque hac etiam re confirmes Nobis Regiam Tuam in Nos benevolentiam eximiae illi caritati respondentem, qua Te singularitate prosequimur quaque Majestati Tuae intimo cordis Nostri sensu Apostolicam Bened. Amantissime impertimur.

*Datum Romae die 27-bris 1830.
Pontificatus Nostri Anno secundo»³⁰⁸.*

Di diverso avviso era sua Eccellenza Luigi Lambruschini (1776-1854), nunzio apostolico a Parigi sin dal 1824. Figura conservatrice e vicina alle posizioni reazionarie (non a caso diventerà Segretario di Stato durante il pontificato di Gregorio XVI), non guardava con entusiasmo alla monarchia di luglio, invitando Roma ad un atteggiamento non troppo accondiscendente. Le antipatie erano reciproche, dal momento che lo stesso governo francese guardava al rappresentante pontificio con grande sospetto, poiché considerato troppo vicino al precedente sovrano, nonché possibile ispiratore delle ordinanze di *Saint-Cloud*³⁰⁹. Lo stesso Lambruschini, in una lettera del 16 ottobre 1830 inviata al cardinale Albani, si diceva particolarmente preoccupato per la situazione della religione cattolica in Francia. Anche se il sentimento religioso continuava a resistere in alcune aree come la Vandea, la Bretagna e nel *Midi*, l'indifferentismo religioso sembrava dilagare a vista

³⁰⁸ ARCHIVIO APOSTOLICO VATICANO (già ARCHIVIO SEGRETO VATICANO), *Segreteria dei Brevi ai Principi, Epistulae ad Principes*, N° 256, f. 187.

³⁰⁹ Sulla figura di Luigi Lambruschini: L. C. FARINI, *Lo Stato romano dall'anno 1815 all'anno 1850*, vol. I, Tipografia Ferrero e Franco, Torino, 1850, pp. 89-93; M. A. GIAMPAOLO, *La preparazione politica del Cardinal Lambruschini*, in *Rassegna storica del Risorgimento*, anno XVIII (1931), fasc. I (gennaio-marzo), Società Nazionale per la Storia del Risorgimento Italiano, Roma, pp. 81-163; L. LAMBRUSCHINI, *La mia nunziatura di Francia*, a cura di P. PIRRI, Zanichelli, Bologna, 1934; L. M. MANZINI, *Il Cardinale Luigi Lambruschini*, Biblioteca apostolica Vaticana, Città del Vaticano, 1960.